
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 2 
 

ATOS DOPODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 2 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 029 – Quarta - feira, 10 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 858/21. LOTAR o servidor ELCIO MACIEL PASSOS, matrícula 2637/91, Fiscal de Obras, na Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 05/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 859/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 850/21, publicada no DOQ. 028/21 de 09.02.2021 que NOMEOU a 
servidora JANAÍNA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, matrícula 6287/11, no cargo em comissão de Coordenador de 
CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 10/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 860/21. NOMEAR a servidora JANAÍNA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, matrícula 6287/11, no 
cargo em comissão de Diretor de Proteção Social Básica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a 
contar de 10/02/2021. 
 
* ERRATA: Publicada no DOQ nº 028/21 de 09 de fevereiro de 2021. 
Onde se lê: PORTARIA Nº 849/21. NOMEAR a servidora AMANDA PINHO NUNES DA SILVA, matrícula 12288/01, no cargo em 
comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 10/02/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 849/21. NOMEAR a servidora AMANDA PINHO NUNES DA SILVA PEREIRA, matrícula 12288/01, no cargo 
em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 
10/02/2021. 

*Republicado por haver incorreções no nome. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento  
 
Processo n.º 1872/2020/02 - Requerente: SEMFAPLAN 
Assunto: BENEFIX – PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 211-214, e da Controladoria Geral do Município- CGM às 
fls.219-221, DEFIRO o pedido de prorrogação de contrato, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos e operacionalização de 
sistema de informática na gestão do ISSQN, com licença de uso de Software, através da disponibilidade da Nota Fiscal de Serviço 
Eletrônica, Declaração Mensal de Serviços Eletrônica, Declaração Eletrônica de Serviços Financeiros com fornecimento de Data 
Center, por mais 11 (onze) meses, a contar de 12/02/2021 à 11/01/2022, com fundamento no artigo 57, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, 
do procedimento n.º 1872/2020/02. ADJUDICO o objeto consignado à EMPRESA BENEFIX SISTEMAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS 
LTDA, CNPJ 06.039.615/0001-08, no valor de R$ 36.186,36 (trinta e seis mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), 
totalizando o valor de R$ 398.050,00 (trezentos e noventa e oito mil e cinqüenta reais).  

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação  
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 004/SEMED/2021. DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO, Subsecretário Municipal de 
Educação, Matrícula 14231/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 
 
PORTARIA Nº 005/SEMED/2021. DESIGNAR o servidor MARCOS SILVA DOS SANTOS, Diretor de Prestação de Contas, Matrícula 
14326/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Educação. 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITHAY 

Secretária Municipal de Educação 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 004/2021. O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso das suas atribuições legais e regimentais;  
 
Considerando que o Feriado de Carnaval será no dia 16 de fevereiro de 2021. 
Considerando que não há nenhuma matéria a ser apreciada por esta Casa de Leis, assim como não houve nenhuma convocação de 
sessão extraordinária;  

RESOLVE: 
Art. 1º - Decretar ponto facultativo nos dias 15 e 17 de fevereiro de 2021, em razão do feriado de Carnaval. 
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 


